« Jubemus etiam ut hoc experientia tua summopere custodiat, ut per commodum conductores in massis

(a) Ita Reg. et Cod. beatæ Mariæ Paris. In Colb. et in Edit. Cuss., massis.

(b) Ed., ad septuaginta urnas et semis. Sequimur MSS. tum Joan. Diac., tum epistolarum sancti Gregorii.

(c) Post redigat in Utic. legitur: neque onera super libram majora.

(d) Ed., ad septuaginta vini lagenas persolvant. Ipsis suffragantur Cod. beatæ Mariæ Paris. et Reg.

(e) MSS. nostri, oneribus, et paulo post, minutis.

(f) Norm., et vili cibo.

(g) Pesino quam rusticis solvunt. Vide Gloss. Cangii.

(h) Andeg., tres Paris, et Norm., ab actionariis, quod in plerisque MSS. epistolarum exstat. Observandum est autem MSS. Joan. Diac. fere semper concinere cum MSS. Cod. Registri Gregoriani.

(i) In iisdem Cod., ut omne quod mutuum, etc., aliis omissis.

Ecclesiæ nunquam fiant; ne dum commodum quæri-  
tur, conductores frequenter immutentur. Ex qua mu-  
tatione quid aliud agitur, nisi ut ecclesiastica prædia  
nunquam colantur? Sed et ipsa etiam libellatica,  
prout summa pensionis fuerit, moderentur. Per cel-  
las et cellaræ non plus de massis Ecclesiæ te acci-  
pere volumus, nisi quantum consuetudo est. (a) Te  
autem quæ comparare jussimus, ab extraneis com-  
parentur.

« Pervenit autem ad nos tres libras auri Petro  
conductor de Subpatriana injuste ablatas: de qua  
causa Fantinum defensorum subtiliter require, et si  
manifeste, injuste et incompetenter ablatae sunt, si-  
ne aliqua tarditate restitue.

« Cognovimus etiam rusticos burdationem quam jam  
ab eis exactam Theodosius minime persolverat, ite-  
ram dedisse, ita ut in duplo exacti sint. Quod ideo  
factum est, quia ejus substantia ad debitum Ecclesiæ  
non sufficiebat. Sed quoniam per filium nostrum  
Servum dei diaconum edocti sumus quod ex rebus  
substantiæ ejus possit hoc ipsum dampnum sufficien-  
ter resarciri, volumus quingentos septem solidos eis-  
dem rusticis sine aliqua imminutione restitui, ne in  
duplo videantur exacti. Si autem supra damnum  
rusticorum etiam quadraginta solidi de rebus Theo-  
dosii remanent, quos et apud te diceris habere, vo-  
lumus ut filiæ ejus reddantur, ut res suas, quas in  
pignore dederat, recipere debeat. Cui etiam (b) batio-  
lam patris sui restitui volumus.

« Campanianus, gloriosus magister militum, duo-  
decim solidos annuos Joanni notario suo reliquerat C  
ex massa Varroniana: quos dare te annis singulis  
sine aliqua dubitatione præcipimus nepti Eupli con-  
ductoris, quamvis omne mobile ejusdem Eupli per-  
ceperit, exceptis duntaxat solidis. Dare etiam de so-  
lidis illius te volumus solidos viginti quinque. Sup-  
positorium aliquod argenteum pro uno solidi dicitur  
esse appositum, et calix pro sex solidis dicitur esse  
appositus. Interrogato Dominico secretario, vel aliis  
qui scire possunt, debitum recipe, et vascula præfata  
restitue.